



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o **MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES**, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP 36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Fúvio Olímpio de Oliveira Pinto, CPF *****, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **ARAUJO CORRÊA CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 24.496.872/0001-50, com sede na Rua Doutor Eloi Reis, n.º 259, Bairro Matozinhos, CEP 36.305-152, na cidade de São João del-Rei/MG, neste ato representado por outorgado público, Sr. Ruan Pablo Resende Corrêa, portador da Carteira de Identidade ***** expedida pela ***** e CPF n.º *****, resolvem celebrar o **1º Termo de Aditamento**, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula QUINTA do Contrato resultante do Processo Licitatório nº 39/2024, Concorrência nº 02/2024, para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE GALPÃO MULTIUSO NO CENTRO DE TRADIÇÕES AFRODESCENDENTES LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG**, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO:

I - Acrescer **R\$ 27.438,01 (vinte e sete mil, quatrocentos e trinta e oito reais e um centavos)** ao valor do contrato, correspondendo tal acréscimo a 7,15% do seu valor original atualizado, conforme planilha orçamentária e cronograma anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o **1º Termo de Aditamento**, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 15 de outubro de 2024

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES

Prefeito Municipal

ARAUJO CORRÊA CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ sob n.º 24.496.872/0001-50

Testemunhas:

NOME: _____

CPF: _____

NOME: _____

CPF: _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03
E-mail - administracao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ADITIVO I

Grau de Sigilo
#PUBLICO

EMPRESA CONTRATADA	ARAÚJO CORRÊA - Consultoria e Construções Ltda	Município/UF	CORONEL XAVIER CHAVES/MG	Localidade	CEL. XAVIER CHAVES/MG
---------------------------	--	---------------------	--------------------------	-------------------	-----------------------

Proponente / Tomador	Objeto	Empreendimento / Apelido
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES	GALPÃO MULTIUSO	CONSTRUÇÃO DE GALPÃO MULTIUSO

DATA BASE SINAPI: 06/2023 (DESONERADO)							BDI PADRÃO: 26,43%			P D1 D2 Z BDI RECURSOS ↓
LOCALIDADE SINAPI: BELO HORIZONTE							BDI DIFERENCIADO 1: 4,71%			
							BDI DIFERENCIADO 2:			
							BDI ZERO: 0,00%			
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)		
TOTAL										
1 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO MULTIUSO									R\$ 27.438,01	
1.3 ESTRUTURAL MURO									R\$ 15.457,00	
1.3.1	SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m3	4,69	R\$ 56,47	R\$ 71,40	R\$ 334,87	P	
1.3.2	SETOP	ED-51093	APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m2	8,07	R\$ 19,04	R\$ 24,07	R\$ 194,24	P	
1.3.3	SETOP	ED-49812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m3	0,40	R\$ 477,66	R\$ 603,91	R\$ 241,56	P	
1.3.4	SETOP	ED-49643	FÔRMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m2	22,59	R\$ 49,90	R\$ 63,09	R\$ 1.425,20	P	
1.3.5	SETOP	ED-49619	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	6,60	R\$ 674,88	R\$ 853,25	R\$ 5.631,45	P	
1.3.6	SETOP	ED-51120	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE	m3	3,07	R\$ 56,47	R\$ 71,40	R\$ 219,20	P	
1.3.7	SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	499,53	R\$ 10,74	R\$ 13,58	R\$ 6.783,62	P	
1.3.9	SETOP	ED-29801	PERFURAÇÃO MANUAL DE ESTACA TIPO BROCA A TRADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO, EXCLUSIVE ARMAÇÃO, CONCRETO ESTRUTURAL, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO	m3	0,60	R\$ 137,30	R\$ 173,58	104,15		
1.3.10	SETOP	ED-51110	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL), INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, EXCLUSIVE RETIRADA E TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO	m3	12,50	R\$ 33,08	R\$ 41,82	522,71		
1.5 ALVENARIA									R\$ 10.459,76	
1.5.4	SETOP	ED-48213	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA , ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	m2	4,17	R\$ 188,08	R\$ 237,79	R\$ 991,58	P	
1.5.6	SETOP	ED-48214	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA , ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	M2	31,98	R\$ 234,17	R\$ 296,07	R\$ 9.468,18		
1.15 OUTROS									R\$ 1.521,25	
1.15.7	SINAPI	102722	DRENO EM MURO DE CONTENÇÃO, EXECUTADO NO PÉ DO MURO, COM TUBO DE PEAD CORRUGADO FLEXÍVEL PERFURADO, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL. AF_07/2021	M	25,00	R\$ 48,13	R\$ 60,85	R\$ 1.521,25	P	

CORONEL XAVIER CHAVES/MG 15 De Outubro de 2024

RENAN MEDEIRO
 PENNA:06115105617

Assinado de forma digital
 por RENAN MEDEIRO
 PENNA:06115105617

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:
 Nome: RENAN MEDEIRO PENNA
 CREA/CAU: 208418/D
 ART/RRT:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03
E-mail - administracao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO DO ADITIVO I

Grau de Sigilo
#PUBLICO

	Município/UF CORONEL XAVIER CHAVES/MG	Localidade CEL. XAVIER CHAVES/MG
--	---	--

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER	Objeto GALPÃO MULTIUSO	Empreendimento/Apelido CONSTRUÇÃO DE GALPÃO MULTIUSO
---	----------------------------------	--

META/ AGRUPADOR	DESCRIÇÃO	VALOR R\$	PESO %	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4	
				PARCELA (%)	ACUM (%)	PARCELA (%)	ACUM (%)	PARCELA (%)	ACUM (%)	PARCELA (%)	ACUM (%)
1	CONSTRUÇÃO DE GALPÃO MULTIUSO	27.438,01	100,00%								
1.3	ESTRUTURAL MURO	15.457,00	56,33%	100%	100%						
1.5	ALVENARIA	10.459,76	38,12%	50%	0%	50%					
1.6	PISO	-	0,00%	50%	50%	50%					
1.7	REVESTIMENTOS	-	0,00%	-	0%	100%					
1.11	INSTALAÇÕES HIDRÁULICA E ESGOTO	-	0,00%	100%	0%						
1.12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	-	0,00%	100%	0%						
1.15	OUTROS	1.521,25	5,54%	-	0%	100%					
	Total (%):		100%	75,39%	0,75	24,61%					
	Total (R\$):	-	27.438,01	20.686,88	20.686,88	6.751,13					

CORONEL XAVIER CHAVES, 15 de outubro de 2024

Local/Data

RENAN MEDEIRO Assinado de forma digital por RENAN PENNA:06115105 MEDEIRO
617 PENNA:06115105617

RENAN MEDEIRO PENNA
CREA/CAU: 208418/D

FÚVIO OLÍMPIO DE OLIVEIRA PINTO
PREFEITO MUNICIPAL